

JEDNOTA

Liptov - Spiš - Gemer

NOVINY SPOTREBNÉHO DRUŽSTVA SO SÍDLOM V LIPTOVSKOM MIKULÁŠI

coop
JEDNOTA
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

JÚN 2026

Ročník XXXIV. • č. 3

Vyhodnotenie záväzkov vyplývajúcich z Kolektívnej zmluvy za rok 2025

Aj v minulom roku poskytovala COOP Jednota Liptovský Mikuláš, SD svojim zamestnancom mnoho benefitov nad rámec Zákonníka práce, ktoré boli dohodnuté medzi vedením družstva a Výborom OZO a sú zakotvené v Kolektívnej zmluve. Nie sú to len nefinančné sociálne výhody, ale aj rôzne finančné benefity, ktorých plnenie každoročne vyhodnocujeme.

Plnenie záväzkov vyplývajúcich z Kolektívnej zmluvy za rok 2025 bolo nasledovné:

Odstupné a odchodné – v roku 2025 bolo vyplatené zamestnancom odstupné vo výške 7 099 € a odchodné vo výške 21 102 €.

Výchova a vzdelávanie – v roku 2025 sa zamestnanci všetkých činností zúčastňovali rôznych školení a seminárov. Prevádzkovi zamestnanci absolvovali škole-

nia z legislatívy ohľadom ovocia a zeleniny, hygienického minima, hygieny predaja mäsových výrobkov, riadenia aktívneho predaja a PC zručností. Týchto školení sa zúčastnilo v priebehu roka 209 zamestnancov. Odborných seminárov sa zúčastnilo 15 zamestnancov riadiaceho a správneho aparátu.

Nadčasová práca – v roku 2025 bolo odpracovaných 73 144 hodín nadčasovej práce a príplatok za prácu nadčas bol vyplatený vo výške 144 961 €.

Náhrada mzdy za sviatok – za prácu vo sviatok bolo zamestnancom za rok 2025 popri mzde vyplatené zvýhodnenie vo výške 100 % priemerného zárobku v sume 21 542 €.

Mzdové zvýhodnenie za nočnú prácu – za každú hodinu práce v noci patrí zamestnancovi

príplatok vo výške 40 % z minimálnej mzdy za hodinu. V roku 2025 bol tento príplatok vyplatený vo výške 7 729 €.

Mzda za prácu v sťaženom a zdraví škodlivom prostredí – príplatok vo výške 20 % minimálnej mzdy za hodinu bol v roku 2025 vyplatený vo výške 125 572 €.

Odmena za prácu v dňoch pracovného pokoja – zamestnancom, ktorí v rámci určeného týždenného pracovného času pracovali v dňoch pracovného pokoja bol za rok 2025 vyplatený príplatok vo výške 408 022 €.

Podniková sociálna starostlivosť – v roku 2025 poskytol zamestnávateľ zamestnancom pitný režim vo výške 829 €. Zamestnancom vyplatil za rok 2025 príspevok na doplnkové dôchodkové poistenie vo výške

27 259 €.

Stravovanie – COOP Jednota L. Mikuláš, SD poskytuje svojim zamestnancom finančný príspevok na stravovanie. Za rok 2025 bol poskytnutý vo výške 576 261 € z nákladov zamestnávateľa a príspevok zo sociálneho fondu vo výške 81 485 €.

Sociálny fond – v roku 2025 bol zo sociálneho fondu zamestnancom vyplatený príspevok na kultúrnu a športovú činnosť vo výške 4 470 €, sociálna výpomoc bola poskytnutá vo výške 300 €, na detské tábory bol zamestnancom poskytnutý príspevok vo výške 750 € a odmeny pri životných a pracovných jubileách boli vo výške 11 520 €. Z ďalšieho prídeltu bol zamestnancom uhradený príspevok na dopravu v sume 69 462 €.

S. IL'ANOVSKÁ

MOBILNÁ APLIKÁCIA COOP KLUB

Majte prehľad o akciách, súťažiach, novinkách aj nazbieraných zľavách!

STIAHNITE SI
APPKU



alebo navštívte
www.coopklub.sk



Naši ocenení zamestnanci

Každoročne pri príležitosti výročia vzniku Gazdovského spolku v Sobotišti, prvého družstva v Európe, Predstavenstvo COOP Jednoty Slovensko, SD udeľuje rezortné vyznamenania členom, funkcionárom a zamestnancom spotrebných družstiev.

Družstevné vyznamenania Diplom Za vernosť spotrebným družstvám a Čestný odznak COOP Jednoty Slovensko za rok 2026 boli udeľované družstevníkom z celého Slovenska a odovzdané vyznamenaným. Medzi nich patria aj naši spoluzamestnanci. Karolovi Paldanovi bol udelený Čestný odznak COOP Jednoty Slovensko, Ing. Eva Medvecová si prevzala Diplom za vernosť SD a za COOP LC SEVER, a.s. bol udelený Diplom za vernosť SD Leone Mejcherovej.



Karol Paldan začal pracovať v COOP Jednote Liptovský Mikuláš po ukončení Strednej priemyselnej školy stavebnej v roku 1985 ako robotník údržby. V roku 1987 prešiel na pracovisko THP, kde pôsobil vo viacerých funkciách.

Od roku 1995 zastával funkciu vedúceho útvaru údržby a MTZ a od roku 2017 pôsobí ako vedúci odboru správy majetku. Svoju prácu v COOP Jednote L. Mikuláš, SD vykonáva svedomito a zodpovedne a je vždy nápomocný pri riešení rôznych náročných úloh kolektívu odboru správy majetku, ktorý vedie, ale aj ostatným kolegom. Je členom viacerých komisií družstva, kde svojou prácou prispieva k zveľaďovaniu majetku družstva. Za jeho zodpovednú prácu mu bol v roku 2019 udelený Čestný odznak COOP Jednoty Liptovský Mikuláš, SD.

Karol Paldan je aj dlhoročným členom členskej základne Liptovský Mikuláš, kde od roku 2010 vykonáva funkciu predsedu výboru členskej základne. Patrí medzi aktívnych predsedov výboru členských základní. Pod jeho vedením bol výbor členskej základne Liptovský Mikuláš ocenený medzi najaktívnejšími výbormi členských základní družstva, a to v rokoch 2012 a 2021.

V roku 2025 oslávil pracovné jubileum 40 rokov. Za jeho dlhoročnú svedomitú prácu a aktívnu činnosť mu bol udelený Čestný odznak COOP Jednoty Slovensko.



Ing. Eva Medvecová v našom spotrebnom družstve pracuje od roku 1987. Do Jednoty Liptovský Mikuláš nastúpila po skončení Vysokej školy ekonomickej v Bratislave. Najskôr pracovala ako referent a potom ako vedúca mzdovej účtárne.

Od roku 1993 zastáva funkciu vedúcej oddelenia ekonomiky a informatiky. V čase neprítomnosti zastupuje ekonomickú riaditeľku.

Je členkou ústrednej inventarizačnej komisie a komisie pre prenájom. Za takmer štyri desaťročia získala bohaté skúsenosti a aktívne sa podieľala na mnohých kľúčových projektoch, ktoré prispeli k rozvoju a dobrému menu nášho družstva. Jej dlhodobé pôsobenie je dôkazom nielen pracovnej stability, ale aj osobného nasadenia a lojality k nášmu družstvu. K svojej práci, na ktorú sú kladené vysoké nároky, pristupuje mimoriadne zodpovedne a svedomito s profesionálnou odbornosťou a spoľahlivosťou.

Ing. Eva Medvecová je vždy ochotná pomôcť a poradiť kolegom pri riešení úloh aj na iných oddeleniach. Je to človek, ktorý má v sebe „Jednotárskeho ducha“, rada pomôže a poradí aj v čase svojho pracovného voľna.

V roku 2014 jej bol udelený Čestný odznak COOP Jednoty Slovensko.

Diplom „Za vernosť spotrebným družstvám“ bol udelený Ing. Eve Medvecovej za jej kvalitnú 38-ročnú prácu v našom družstve, za jej prínos a osobný prístup k práci.



Leona Mejcherová začala pracovať v COOP Jednote SD Liptovský Mikuláš v roku 2001. Počas 24 ročného pôsobenia pracovala v COOP Jednote na rôznych pozíciách. Začínala na pozícii referentky ekonomického oddelenia a od roku 2002 pracovala na pozícii vedúcej ekonomického oddelenia.

Do našej spoločnosti COOP LC SEVER, a. s. nastúpila v roku 2010, kde pracuje na pozícii vedúcej ekonomického oddelenia. Vďaka svojim vedomostiam a schopnostiam vedie svoje oddelenie a pomáha naplňať ciele našej spoločnosti. S pozitívnym prístupom pomáha vytvárať produktívnejšie prostredie pre svojich kolegov. Pri organizácii práce kladie dôraz na dodržiavanie termínov a kvalitu práce. V kruhu svojho pracovného pôsobenia dosahuje stanovené ukazovatele.

K svojej práci pristupuje veľmi zodpovedne a svedomito, s profesionálnou odbornosťou a spoľahlivosťou.

Diplom „Za vernosť spotrebným družstvám“ bol udelený Leone Mejcherovej za jej dlhoročnú 24 ročnú prácu v spotrebnom družstevníctve.

Všetkým oceneným srdečne blahozeláme a prajeme veľa ďalších úspechov.

ING. M. HUDCOVIČOVÁ

Investícia do budúcich kolegov sa vypláca

„Vzdelávanie je investícia a nie náklad.“ Investície do vzdelávania zamestnancov sú pre naše spotrebné družstvo COOP Jednota Liptovský Mikuláš, SD vysokou prioritou. Úroveň a kvalita vzdelania podmienia úspech každého podniku na trhu.

Hlavným problémom dnešnej doby je obmedzená ponuka kvalifikovaných pracovníkov v obchode na trhu práce. Tento problém pociťujeme stále intenzívnejšie. Vďaka ústretovému prístupu stredných odborných škôl sme sa zapojili do projektu ďalšieho vzdelávania. Jeho základnou myšlienkou je prepojenie teoretických vedomostí zo škôl s praktickým vyučovaním priamo v moderných prevádzkach nášho družstva.

Aké sú výhody pre študentov odboru obchodný pracovník? Študenti získavajú možnosť

overiť si teoretické poznatky priamo v praxi. To im zaručuje rýchlejší profesijný rast a rozvoj zručností podľa požiadaviek zamestnávateľa.

Družstvo im navyše poskytuje:

- mesačné podnikové stipendium
- odmenu za produktívnu prácu
- príspevok na stravu a dopravu
- garantované pracovné miesto po úspešnom ukončení štúdia.

Naši študenti každý rok končia štúdium dôležitou skúškou. 25.marca 2026 sme sa zúčastnili na praktickej časti odbornej zložky maturitnej skúšky v predajni Tempo COOP Jednota Liptovský Mikuláš.

Skúška pozostávala z predajno-propagačného dňa a prevencovania praktických zručností. V rámci aktívneho predaja pri propagačnom stole komisia testovala odborné vedomosti o produktoch, kreativitu a komu-



nikáciu so zákazníkmi. Nikola Paľková tu úspešne prezentovala svetoznámu značku čokolád.

Praktická zručnosť v študijnom odbore pozostávala z troch častí:

1. Práca s tovarom: odber, preberka, kontrola záruky, vybavenie reklamácie, vystavenie prijemky, uloženie do regálu a označenie cenovkou.

2. Práca na pokladni: samostatné účtovanie počas stanoveného času a následná uzávierka pokladne.

3. Kreatívna úloha: kalkulácia, naaranžovanie a zhotovenie darčekového koša na zvolenú tému.

Štvorčlenná skúšobná komisia vyjadřila veľkú spokojnosť. Nikola Paľková úspešne zvládla praktickú časť aj následnú ústnu obhajobu a COOP Jednota Liptovský Mikuláš jej praje veľa šťastia v ďalšej časti maturit a teší sa na ňu ako na novú kolegyňu.

ING. M. HUDCOVIČOVÁ

Prvé TEMPO v Ružomberku

S veľkým potešením si vás dovoľujeme informovať, že dňa 2.6.2026 sme na najväčšom ružomerskom sídlisku Klačno, otvorili náš úplne nový Supermarket najvyššej kategórie – TEMPO. Slávnostné otvorenie bolo spojené s programom a rôznymi akciami pre všetkých zákazníkov a ich rodinných príslušníkov. Patríli k tomu ochutnávky, promo akcie na tovarové novinky či drobné darčeky ku každému nákupu.

Celá akcia prestavania pôvodného supermarketu na nový – vyšší formát, sa začala formovať ešte v roku 2024. Nasledovali postupné jednanie s majiteľom nebytových priestorov – Stavebné bytové družstvo Ružomberok, vypratávanie neobsadených priestorov, kreslenie projektu, tvorba rozpočtu, vybavovanie povolení a samotné zhotovenie prestavby. Všetko sú to procesy, ktoré sa nedajú nijako urýchliť, ale výsledok stojí za to. Za necelé dva mesiace intenzívnych prác sa nám podarilo vybudovať krásnu a modernú prevádzku, ktorá spĺňa všetky ekonomické a ekologické parametre.

Kompletne zmodernizovaný a rozšírený priestor ponúka zákazníkom široké možnosti nákupov a služieb. Z pôvodných 250 m² predajnej plochy, sa nám práve touto rekonštrukciou podarilo predajňu rozšíriť na viac ako 500 m². Vymenili sa všetky podlahy, stropy, osvetlenie, regály. Doplnili sa úplne nové chladiče a mraziace zariadenia, pribudla nová obslužná vitrína na koláče. Čím ďalej, tým obľúbenejšími sa stávajú aj samoob-

služné pokladne. Preto sme to riešili aj v tejto predajni a podarilo sa nám ich zakomponovať vedľa „klasických“ pásových pokladní

riavame sa najmä na pečivo a pekárenské výrobky, čerstvé mäso a mäsové výrobky, mliečne výrobky, syry, či sortiment ovocia



s obsluhou. K zvýšenému komfortu zákazníkov, ale aj personálu, nepochybne patria aj nové klimatizačné a vykurovacie jednotky.

V novootvorenej predajni si zákazníci nájdu rozšírený sortiment čerstvých potravín. Zame-

a zeleniny. Zákazníci nájdu u nás aj špecializované potraviny pre diabetikov a celiatikov. Predajňa je vybavená aj vlastnou mini pekárňou, čo zaručuje čerstvé pečivo počas celého dňa. Taktiež sme rozšírili sortiment nepotravi-

nových tovarov, doplnkov a kuchynských potrieb. Na svoje si u nás prídu aj milovníci psíkov a mačiek, kde v samostatnom regáli nájdu rôzne pochutiny a potravu pre svojich domácich miláčikov.

Hneď pri vstupe má zákazník možnosť vrátenia zálohovaných obalov v najmodernejšom zálohovate, ktorý bez problémov roztriedi plastové fľaše, plechovky a sklenené fľaše.

K zvýšenému komfortu nepochybne patria aj elektronické cenovky, ktoré využívame k lepšiemu a presnejšiemu označovaniu tovaru.

Skúsený personál, doplnený aj o nových zamestnancov, sa postará o spokojnosť každého zákazníka. COOP Jednota Liptovský Mikuláš, SD ponúka v tejto predajni široký sortiment tovarov za výhodné akciové ceny v príjemnom nákupnom prostredí. Sme k vám najbližšie a sme slovenskí. Dôkazom toho je aj podiel predaja slovenských výrobkov, ktorý dosahuje viac ako 70 %, čím ďaleko prekračujeme akúkoľvek konkurenciu na Slovensku.

Nové TEMPO bude pre všetkých zákazníkov otvorené denne. Počas pracovných dní týždňa tu budeme pre vás od 6:30 do 20:00 hod., v sobotu od 7:00 do 19:00 hod. a v nedeľu od 7:00 do 15:00 hod.

To, že to boli správne investované finančné prostriedky sme sa presvedčili hneď počas prvých dní od otvorenia predajne. Spokojnosť zákazníkov je pre nás najvyššia priorita.

ING. M. HRIVŇÁK

Zamestnanci mesiacov apríl a máj 2026

Zamestnanci predstavujú najdôležitejší pilier úspechu spoločnosti COOP Jednota Liptovský Mikuláš. Ani moderné technológie, zmodernizované predajne či široká sieť dodávateľov by samy osebe nestačili na to, aby sme boli pre zákazníkov

atraktívni a konkurencieschopní. Práve naše kolegyně a kolegovia na všetkých úrovniach riadenia, v administratíve aj v predajniach dávajú firme jej charakter a svojou profesionalitou, nasadením a zodpovedným prístupom prispievajú k jej neustálemu rozvoju.

Neustále sa snažíme vytvárať pracovné prostredie, v ktorom sa naši zamestnanci cítia motivovaní, podporovaní a oceňovaní. Rozsiahly systém benefitov pre zamestnancov COOP Jednoty je vyjadrením úcty a uznania za ich každodennú prácu. Patrí medzi

ne aj ocenenie „Zamestnanec mesiaca“, ktoré je určené pracovníkom predajní za výnimočné pracovné výsledky, profesionálny prístup a zodpovedné plnenie pracovných úloh počas uplynulého mesiaca.

Za mesiac apríl titul získali:

- Miroslava Tuturová z predajne 077 Podtureň,
- Gabriela Mydlárová z predajne 184 Liptovský Mikuláš,
- Zdenka Komová z predajne 226 Švošov,
- Vlasta Svetkovská z predajne 344 Hrabušice,
- Elena Mišurďová z predajne 414 Rimavská Baňa.

Okrem dekrétu „Zamestnanec mesiaca“, ktorí je viditeľne umiestnený v predajni, dostal každý z odmenených aj finančnú prémie 50,- €.

Ocenenie „Zamestnanec mesiaca“ je súčasťou dlhodobého interného motivačného programu, ktorého cieľom je pod-

porovať odborný rozvoj zamestnancov, posilňovať tímového ducha a neustále zvyšovať úroveň poskytovaných služieb. Súčasťou programu sú aj možnosti ďalšieho vzdelávania, profesijného a kariérneho rastu, odmeňovanie za mimoriadne pracovné výsledky, ako aj široká

ponuka ďalších zamestnaneckých benefitov.

Podakovanie patrí nielen oceneným pracovníkom, ale všetkým zamestnancom predajní a administratívy, ktorí svojím zodpovedným prístupom, pracovným nasadením a profesionalitou každodenne prispievajú k spokojnosti

zákazníkov a budovaniu dobrého mena COOP Jednoty Liptovský Mikuláš. Ich práca je neoddeliteľnou súčasťou úspechu spoločnosti a kvalitných služieb, ktoré zákazníkom poskytujeme.

DAKUJEME.

ING. B. JANOVČÍK

OBJAV UNIKÁT A VYHRAJ

NOVINKA

1. KÚP 2ks UNIKÁT alebo
2. VYPÍŠ ÚDAJE (meno + tel. číslo) a vhod' súťažný blok do urny v predajni
3. SI V ŽREBOVANÍ o:

POUKÁŽKA na výlet v hodnote 500€

POUKÁŽKA JEDNOTA v hodnote 50€

a ĎALŠIE skvelé CENY

LEN PRE OSOBY STÁRSIE AKO 18 ROKOV
www.promilask.sk



ZO SUROVÍN, KTORÉ
NEOBLETETI POĽ SVETA

SÚŤAŽ TRVÁ od 1.6. do 30.6. 2026.

VÝZOV NAŠA
Karička
OD 1976

NOVINKA, ktorú si zamilujete



JEDNOTA
Liptov - Spiš - Gemer

Vydáva: COOP Jednota Liptovský Mikuláš, spotrebné družstvo. Vede redakčná rada: Predseda - G. Grešová, členovia - M. Chovanová, V. Krendželáková. Redakcia a inzercia: Ul. 1. mája č. 54, PSC 031 25 Liptovský Mikuláš. Telefónna centrála: 044/37 002 01. Vychádza ako dvojmesačník. Rozširuje sa interne, bezplatne. Tlač: Optima, a. s., Nitra, e-mail: optima@optima.sk. Reg. číslo: 2359/2000. Tematická skupina: A 10.